
Municipiul Ploiesti organizeaza achizitie directa conform dispozitiilor art. 7, alin. 

(5) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice si ale dispozitiilor prevazute 

la  Capitolul III - Realizarea achiziţiei, Sectiunea 1- Achizitia directa din H.G. 

nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea 

nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, pentru atribuirea Servicii de informare, 

publicitate si promovare “ Modernizare Str.Gh.Grigore Cantacuzino în zona 

pasaj CFR Podu Înalt prin lărgire la 4 benzi, Reabilitare str.Gh.Grigore 

Cantacuzino, tronson Șos.Vestului - Limita Oraș, inclusiv Terminal Multimodal 

" cod proiect 127261 
 

Achizitia directa se va face prin catalogul electronic NOUL SEAP si va fi 

finalizata prin incheierea unui contract de prestari servicii. Detalii tehnice si 

oferta finaciara vor fi postate in catalogul electronic NOUL SEAP (http://sicap-

prod.e-licitatie.ro) pana la data de 16.04.2020, ora 12.00.  

Dupa aceasta data, autoritatea contractanta va analiza ofertele postate in 

SEAP. Ofertele vor fi identificate in NOUL SEAP dupa codul CPV si denumirea 

serviciilor.  Obiectul contractului consta in prestarea serviciilor Servicii de 

informare, publicitate si promovare “ Modernizare Str.Gh.Grigore 

Cantacuzino în zona pasaj CFR Podu Înalt prin lărgire la 4 benzi, Reabilitare 

str.Gh.Grigore Cantacuzino, tronson Șos.Vestului - Limita Oraș, inclusiv 

Terminal Multimodal " cod proiect 127261,  in conformitate cu cerintele din 

Caietul de sarcini.  Solicitam mentionarea la denumirea serviciilor si a faptului 

ca ofertele sunt postate pentru Municipiul Ploiesti, pentru o mai buna 

identificare a acestora.  

       Documentele de calificare, Propunerea  tehnica, intocmita in conformitate 

cu cerintele  caietului de sarcini atasat, Formularul de oferta si Anexele 

acestuia, Declaratia privind insusirea sau formularea de amendamente (numai 

in ceea ce priveste clauzele specifice) referitoare la formularul de contract de 

prestari servicii se transmit la adresa de e-mail: achizitii.publice@ploiesti.ro, 

pana la termenul limita precizat in Anuntul de depunere oferte.Achizitia directa 

va fi derulata in NOUL SEAP de catre autoritatea contractanta numai cu 

ofertantul declarat castigator, dupa parcurgerea procedurii anterior 

prezentata. 

 

http://sicap-prod.e-licitatie.ro/
http://sicap-prod.e-licitatie.ro/
mailto:achizitii.publice@ploiesti.ro


Durata contractului: Contractul de servicii de informare și publicitate se va derula 

pe toată perioada de implementare a contractului de finanţare pentru proiectul Cod 

SMIS 127261. În cazul în care, din motive obiective, perioada de implementare a 

proiectului se va prelungi pe baza unui act adiţional încheiat cu autoritatea de 

management, contractul de servicii de informare și publicitate se va prelungi 

automat, fără modificarea valorii acestuia. În acest sens, ofertantul va anexa 

propunerii tehnice o declaraţie prin care îşi exprimă acordul prelungirii automate a 

contractului, fără modificarea valorii acestuia, până la momentul finalizării 

activităţilor prevăzute în contractul de finanţare. 

Activitatea de informare si 

publicitate 

Durata estimata / 

Perioada 
  

Elaborarea anunţului de presa 

privind începerea proiectului si publicarea 

acestuia intr-un ziar regional si/sau local 

(inclusiv in varianta online) 

Maxim 10 zile de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 
  

Elaborarea anunţului de presa 

privind finalizarea proiectului,  cu 

menţionarea rezultatelor obţinute si 

publicarea acestuia intr-un ziar regional 

si/sau local (inclusiv in varianta online)   

Maxim 10 zile de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 
  

Realizarea autocolantelor pentru 

dotări/echipamente 

Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 

  

Machetarea si montarea panourilor 

temporare in timpul executării lucrărilor, 

care vor fi amplasate la adresa obiectivului 

de investitie  

Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 
  

Machetarea si montarea placilor 

permanente la finalizarea lucrărilor, care 

vor fi amplasate la adresa obiectivului de 

investitie 

Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 

Placile 

permanente se vo 

mentine 5 ani dupa 

finalizarea proiectului  

  

Afise Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 

  



Brosuri 4 fete  Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 

  

Bannere Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 

  

Spoturi audio Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 

  

Spoturi video Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 

  

Harti cu trasee de transport Maxim 1 luna de 

la notificarea Autoritatii 

Contractante 

  

 
Prestarea serviciilor menționate la alineatul precedent se va efectua prin elaborarea, publicarea, 

producerea, tipărirea, inscripționarea și realizarea urmatoarelor: 

 

Nr. crt. Denumirea produsului U.M Cantitatea 

1.  

Elaborarea anunţului de presa privind 

începerea proiectului si publicarea acestuia 

intr-un ziar regional si/sau local (inclusiv in 

varianta online) 

buc. 1 

2.  

Elaborarea anunţului de presa privind 

finalizarea proiectului,  cu menţionarea 

rezultatelor obţinute si publicarea acestuia 

intr-un ziar regional si/sau local (inclusiv in 

varianta online)   

buc. 1 

3.  

Realizarea autocolantelor pentru 

dotări/echipamente 100x100 mm 
buc. 800 

Realizarea autocolantelor pentru 

dotări/echipamente 300x300 mm 
buc 400 

4.  

Machetarea si montarea  panourilor 

temporare in timpul executării lucrărilor, 

care vor fi amplasate la adresa specificata 

de autoritatea contractanta 

buc. 6 

5.  

Machetarea si montarea unor placi 

permanente la finalizarea lucrărilor, care 

vor fi amplasate la adresa specificata de 

autoritatea contractanta 

buc. 6 



 

Criteriul de atribuire a contractului: pretul cel mai scazut, in conformitate 

cu prevederile art.187, alin. (31) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, 

coroborat cu cele ale art. 34, din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 

achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. 

 

Valoarea estimata a achizitiei: 83.300,00 lei fara TVA, respectiv 99.127,00 cu 

TVA (conform cererii de finantare anexa a contractului de finantare nr. 5980 

din 03.09.2020). 

 

Documentatia de atribuire, respectiv Anuntul pentru depunere oferte, Formularele, 

Caietul de sarcini, Formularul de contract sunt anexate prezentului Anunt. 

Informatii suplimentare se pot obtine de la Serviciul Achizitii Publice si 

Contracte,  piata Eroilor , nr. 1A, etaj 6, camera 604, telefon: 0244/516699, 

int.114,303  fax: 0244/510736. 

 

Anuntul a fost publicat si in Sistemul Electronic al Achizitiilor Publice (SEAP), la 

adresa: http://sicap-prod.e-licitatie.ro, sectiunea Initiere proceduri achizitie, 

subsectiunea Publicitate - Anunturi, sub nr. ADV 1206527/08.04.2021 

 

6.  Afise buc. 500 

7.  Bannere buc. 40 

8.  Spoturi audio buc. 2 

9.  Spoturi video buc. 2 

10.  Harti cu trasee de transport buc. 200 

http://sicap-prod.e-licitatie.ro/

